nelle disavventure che n'accascano in questo mondo ,

sentendo non minor dispiacere de i danni suoi che di

miei proprii.

Quibus per eum visis et lectis, dixit : Ho visto la

lettera , et non mi occorre altro .

Et ex literis ejusdem ad eandem ex Urbe 29 Septem

bris 1560, fol. 557 :

Tengo la sua ultima di 19 , et quanto allo Arcive

scovo di Sorrento mi son maravigliato che sia abbiso

gnato aspettare la lettera di Morone
per

intendere il

successo del suo negotio , havendonel io già dato aviso

per due mie tanto chiaramente , che l'harebbe inteso

ogn'uno da lei in fuora, la qual però voglio credere che

l'intendesse benissimo, ma habbia dissimulato solo per

castigarmi del disguido che usai in non mandarli la

poliza del Gerio, secondo li havevo promesso ; ma come

si sia poco importa , bastando che ei sia servito .

Quibus per eum visis et lectis, dixit : Ho visto la

lettera et approvo il disziferato. Il negotio di che dico

maravigliarmi che fusse bisognato aspettare la lettera

di Morone per intendere il successo , era pur il mede

simo del Arcivescovo di Sorrento .

Et sequenti fol. 558. Ex eisdem literis. Circa il fatto

di Donna Isabella , per quanto ho potuto odorare , la

è
per havere molte difficultà , et il conte Annibale ,

con tutto che dicesse quelle parole , ne tien poca spe

ranza. lo con tutto che parli quasi ogni mattina con

il Cardinal di Trento una mezz'ora al mianco , facendo

egli professione di venir a udire messa in questo luogo,

più per rispetto mio che per altro, non ardisco però di

cosa
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farli motto alcuno in questa materia , dubitando di offen

derlo, poichè la cosa va a traverso , essendo opera delle

suoe mani , oltra che potria suspicare ch'io lo tentassi

per avisar poi a Donna Giulia il ritratto ch'io ne facesse.

Ma il silentio suo basta per argomento della despera

tione del negotio .

Et consequenter ex eisdem literis eodem folio :

Qui s'aspetta con gran devotione la venuta di mon

signor Seripando, essendo tanta l'opinione che s'ba uni

versalmente della dottrina, santità et prudentia di quel

prelato , che a ciascuno pare che le cose della Chiesa

non possano periclitare dove intervenga la presentia et

consilio suo .

Nostro Signore ha conferito a questi giorni il vesco

vato di Verona a Marc'Antonio da Mula che è quì am

basciator di Venetia , mosso solamente dal merito del

subbietto , et certo è dignissimo. Et perchè li signori

Venetiani l'hanno havuto per male , suspicando che per

buon gentilhuomo l'abbia ambito et procurato , che è

cosa capitale secondo le lor leggi , hanno subito man

dato a revocarlo con minaccie gravissime di privar la

casa sua della nobiltà , et declarar lui rebelle et nimico

di quel stato accettando tal chiesa ; onde il Papa , per

remediar a questo inconveniente , et insieme defendere

et conservare la buona opera che in ciò ha fatta , s'è

resoluto a farlo ancora cardinale , et così quelli segnori

saranno costretti ad haver pacientia, et sua Santità verrà

ad acquistar doppia laude del buon giuditio che harà

mostrato, prima in l'electione, et poi nella promotione di

così degno subbietto , di che potrà V. S. rallegrarsi in

nome mio con Seripando , che so n’harà grandissimo

piacere per più rispetti , baciandoli le mani in nome

mio sì come le bacio io a lei con ogni affetto ( 106) .
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Quibus per eum visis et lectis, dixit : Approvo il dis

ziferato , et scrivo alla signora che si rallegri in nome

mio col Seripanto della promotione che si sperava do

vesse farsi del Mula , perchè sapevo che erano amicissimi

insieme .

Interrogatus quam amicitiam ipse dominus constitutus

sciebat esse inter dictos dominos ,

Respondit : Non so bene l'origine della loro amicitia,

ma credo fusse contratta alla corte del Imperatore

Carlo Quinto, in quel tempo che l'uno et l'altro di loro

era ambasciatore apresso sua Maestà per la loro patria .

Et ex aliis suis literis ad . eandem dominam Juliam

ex Urbe 3 Octobris 1560, fol. 559 :

Hora rispondendo alla sudetta sua, dico che Morone

non è vero che sia ancora stato fatto legato per quella

parte che V. S. dice , ma ben si stima che sarà fatto

quanto prima , sarà resoluta la difficoltà che s'ha circa

il luogo , et la sua timidità o tepidezza in questo caso

non è
per nuocerli , anzi li servirà per prudentia , ha

vendo il Papa per fine, secondo si crede , il non fare

eſfetto alcuno , ma intertenere il mondo con parole et

demonstrationi senza venire a conclusione niuna di mo

mento ; onde se reputerà d'esser tanto meglio servito da

Ministri, quanto saranno meno arditi in intraprendere

imprese, et in assumersi autorità senza saputa et licentia

di sua Santità. Quale non mi maraviglio che il succes

sore del Arcivescovo di Sorento habbia scritto a Donna

Isabella che stia così mal contento , havendo , oltre a

quello che tratta lui costì , tre negotii alle mani che li

danno grandissimo fastidio et travaglio , l'uno del Con

cilio, l'altro de' Carrafa, il terzo dei Cardinali, tra i quali

però , come il primo è il più grande et il più impor

tante , così li dà più da pensare di tutto il resto, perciò
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che sua Santità vorria prima, se fusse possibile, trovar

modo da fuggirli honestamente , poi havendosi pur a

fare, almen farlo con ogni suo avantaggio et sicurezza ,

il che è difficile , bisognando che il Papa s'accomodi a

i principi , et loro a i tempi, et in parte ancor a i sud

diti , quali non si vogliono più pascere di parole, et si

possono hormai mal agevolmente ingannare et tampoco

sforzare. Il Papa haveva ultimamente fatto proporre al

Re di Francia Vercelli , essendo totalmente esclusa la

terra di Trento , et li è stato ributtato con offerire in

quel cambio Lione , et questo non piace al Papa in

nessun modo, non ostante che a una gran parte di car

dinali paia che devesse piacerli come luogo commodo

et sicuro .

Quibus per eum visis et lectis , dixit : Ho visto la

lettera , et approvo il disziferato ; et la legatione che

dicevo che stava per darsi a Morone era quella che poi

fu data a Mantua per il Concilio di Trento.

Et ex eisdem litteris, fol. 560 :

Aspetto con sommo desiderio Seripando , sperando

che m'habbia a toccare a goderne la parle mia, et sol

lecitando a quest'effetto tanto più instantemente la mia

espeditione, la quale per quanto mi promettono li proprii

ministri della Inquisizione , alla più lunga posso sperare

alla fine di questo o al principio dell'altro . Io mi sarei

essibito a procurarli stanza , et a far le altre provisioni

necessarie per il venir suo , ma trovandomi così impe

dito, non mi è bastato l'animo d'intraprendere nè d'esse

guire tal carico , riserbandomi a supplire quando sarò

libero con servirlo in ciò che mi sarà possibile.

Et infra fol. 562 in eodem constituto ,

Interrogatus si ipse constitutus novit quendam magi

strum Simonem familiarem domini Seripandi,
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Respondit : L'ho conosciuto per compagno del Seri

pando , et ne ho dalo conto altre volte nelli constituti

di sopra , quando dissi d'haver parlato seco del purga

torio, et è nostro fiorentino (107 ) .

Ex literis ejusdem ad eandem ex Urbe 17
Octobris

1560, fol. 562.

Hoggi il Papa è tornato da Frascati , et dimane credo

darà audientia a Seripando , il qual ha mandato già la

seconda volta a visitar Carnesecchi per un mastro Simone

molto suo familiare et domestico, con gran significatione

d'amor verso il detto Carnesecchi , dicendo che ha deli

berato di venire qui una mattina in compagnia di Trento,,

solo per havere qualche scusa et occasione di vederlo ,

di che esso resta confuso, non parendoli meritar tanto ,

et non sapendo imaginarsi altra causa di ciò più pro

pinqua che il pensar di farne piacer a Donna Giulia .

Prega V. S. a ringratiarlo in nome suo di tanto favore

che li vien fatto per suo amore .

Et ex eisdem literis fol. 563 :

Si va murmurando che la promotione di cardinali

destinata per Natale si farà in questi giorni santi , biso

gnando anticipar il tempo per rispetto del Conciglio ;

ma io quanto a me non lo credo , non ostante la pro

messa fatta dal conte Federico, Don Cesare , Don Fran

cesco Gonzaga . Quanto al numero, si fa conto che deb

bano esser almeno 15 , cioè Don Francesco Gonzaga ,

il signor Marco Emps , il nipote di Trento , Don Luisi

d'Este , Don Luigi di Toledo , Don Indico , monsignor

l'Arcivescovo di Salerno, il Vescovo di Modena , il Ve

scovo Wormiense Polono ch'è ambasciatore di sua San

tità all'Imperatore , il Vescovo di Vercelli parente de'

Borromei , il Vescovo di Pesaro hora datario , il Vescovo

di Viterbo nuntio in Francia , il Patriarcha nostro che
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dovevo dir prima. Al 15 si sta in dubbio se debba esser

il Vescovo di san Papolo , altrimenti il prior di Roma,

over il signor Don Federico Gonzaga , ma io son incli

nato a creder che saranno ambedue ( 108), non ostante etc.

Ex constituto ejusdem diei Martis 22 Januarii 1567 ,

fol. 564 .

Ex literis suis ad eandem ex Urbe 29 Octobris 60 :

Il Cardinal d’Augusta è stato adgiunto al numero delli

signori Inquisitori , non senza grande admirazione d'o

gniuno , per esserli stato proposto ( posposto ) Trento ,

il quale , oltre all'essere da tutti reputato più idoneo a

tal i.npresa , si sa ancora che desiderava et affectava

quel luogo. Di Seripanto non ho da dir altro di nuovo,

se non che mi ha di poi mandato a visitare un altra

volta , et io non voglio lassare di credere, per cosa che

V. S. mi scrive in contrario, che gran parte di questo

favore nasca da Donna Giulia.

Il Duca et la Duchessa nostra saranno qui fra 8 o 10

giorni al più , essendoci nuova che partono domane di

Siena , onde Carnesecchi è in grandissimo affanno , dubi

tando non si creda che sia stato liberato più presto

per favor fattogli da sua Excellentia che per la sua

iustitia.

Et postscripta , videlicet : In questo punto m'è stato

detto che il Cardinal di Trento sarà fatto dimane ancor

esso uno delli illustrissimi signori Inquisitori, di che mi

rallegro tanto meno , quanto che , per esser amico et fau

tore di Carnesecchi, verrà ad accrescerli maggiormente

sospetto che egli desiderava di fuggire.

Quibus per eum visis et lectis,

Dixit : Ho visto li capituli et approvo il disziferato ,

et non mi occorre altro se non dechiarare che il sospetto

ch'io dicevo a tergo della lettera di desiderare di fugire,
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era il medesimo ch'io havevo detto di
sopra in proposito

della venuta del Duca di Fiorenza a Roma , cioè che

non fusse attribuita l'assolutione ch'io
speravo

da
questo

Santo Uffitio più presto alli favori fattimi dalli sudetti

Principi che la (alla) mia giustitia et innocentia.

Ex literis ejusdem ad eandem dominam Juliam ex

Urbe 23 Octobris 1560, fol. 565 :

Di Seripanto ho già scritto per due altre mie quel

poco che potevo dire del fatto suo, non havendolo, per

la causa ch'ella sa , ancor visto , nè hora saprei che

aggiugere altro al detlo, se non una cosa che mi disse

l'alır’hieri un galanthuomo, non so se più atta a muover

nausea o pur riso, quest'è che essendo stato dimandato

un Cardinale, doppo haver ragionato un pezzo con lui ,

quel che li paresse di quel huomo , rispose parerli che

mancasse di giuditio in due cose , prima in portare i

guanti , essendo contra l'uso et il decoro di frati, poi

in portarli di sorte che sariano buoni a portare un astorre

in pugno. Il che ho voluto dire a V. S. , perchè ella

possa far giuditio da un canto della ignorantia di questi

nostri satrapi , et dal altro della perfettione di questo

nostro amico, poi che è in una città così maledica come

questa , non si è potuto insin qui trovare da opponerli

altro che una così fatta bagatella .

Aspetto d'intendere come sarà passato il primo con

gresso tra esso et il Papa , et n'aviserò V. S. Trento è

inchiodato dalla gotta , però non l'ho visto già più giorni

sono , ma bene ho inteso che sua Santità non sta bene

con lui , et che potria essere facilmente che il Nepote

non riuscisse cardinale.

Et ex eisdem literis, ac eodem folio :

Morone , qual si pensava che dovesse intertenersi in

quelle parti fin che se aprisse il Concilio, essendo destinato
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per uno di legati , si aspetta qui per questo S. Martino,

et di quì si può far giuditio che la cosa è per
andar

in lungo. Il Duca di Fiorenza s'aspetta in Siena , et di

poi a Roma, et Carnesecchi si consuma d'essere spedito

inanzi alla sua venuta , dubitando che essendo spedito

poi non si creda che sia stato assoluto per gratia et non

per giustitia.

Et paulo inferius in eisdem literis :

Dicesi che Seripanto, doppo esser fatto Cardinale, sarà

eletto nel numero di Inquisitori , che sarà molto a pro

posito per quelli che verranno al suo tempo.

Interrogatụs cum scribit dominum Seripandum eligen

dum esse Cardinalem et deinde deputandum Inquisitorem ,

quare statim subinfert : che sarà molto a proposito per

quelli che verranno al suo tempo ,

Respondit : Vuolsi inferire che sarebbe stato buon

giudice per la dottrina et integrità sua , et sopra tutto

resoluto circa i dubbii che potessero nascere in detta

causa , onde li rei potevano sperare , per quanto spettava

a lui , presta espeditione ch'è quella cosa che commune

mente si desidera da tutti .

Et dicentibus dominis , an potius ea dixerit innuendo

quod dictus dominus Seripandus esset fauturus inquisitis

ac illos adiuturus, vel quod forsan ipse quoque defide

non recte sentiret ,

Respondit : A questo interrogatorio mi pare che basti

a respondere quello che ho detto altre volte di sopra

in proposito di questo signore , et il testimonio che ha

dato di se lui medesimo in tutte le attioni della vita sua ,

et particularmente in quella del Concilio di Trento, nel

quale hebbe largo campo et occasione di mostrare al

mondo se lui sentiva bene o non circa religionem ;

però me ne passarò senza dir altro circa questa parte .
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Et ex literis ejusdem ad eandem dominam Juliam ex

Urbe 28 Octobris 1560, fol. 567 :

Hoggi son stato visitato per parte di Seripando , et

ho recevuto molta consolatione di alcune cose che mi

ha confidentemente communicate il suo huomo , che è

un frate mio compatriota, fra le quali è stata questa ,

che il Papa ha mandato a donarli 500 scudi d'oro ,

accompagnando il dono con molte dolce et affettuose

parole et promesse. Il che tengo per una caparra cer

tissima di quel più che si spera da quella parte. II
pre

detto mi sollicita ch' io mi espedisca , mostrando non

minor desiderio di quel che ho io che possiamo vederci

et goderci insieme , onde io fo ancora qualche diligentia

di più che forse non farei per compiacerlo, et spero che

S. Martino haverà questo honore d'esser lui mio libera

tore. Con che lassando , a V. S. bacio humilmente le

mani con pregare Dio
per

la sanità et felicità sua.

Quibus per eum visis et lectis, et super eis interrogatus,

Respondit : Non mi occorre niente altro, se non che

quel frate che mi venne a visitare in nome del Seri

panto era il medesimo maestro Simone , del quale si è

parlato di sopra , et nel resto approvo il disziferato.

Et ex literis ejusdem ad eandem dominam Juliam ex

Urbe 2 Novembris 60, fol. 569 :

Io sento mentre scrivo che il Cardinal di Trento vol

venire qui alla messa , secondo il suo solito, quando non

è impedito dalla gotta , però non posso esser più lungo

volendo finire di vestirmi per andare a tenerli compa

gnia , poichè essendo fatto mio giudice ho bisogno di

stare ben seco , et così resto baciandoli humilmente le

mani.

Ex literis ejusdem ad eandem ex Urbe 19 Novembris

60, fol. 569.
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Hor quello che non si fece nel prelibato consistorio

si mormora che si farà in questo prossimo viene , che

sarà venerdì, dico quanto alla promotione , nella quale

non passando il numero di 4 , non verrà a esser com

preso il nostro Seripando, ma sarà riserbato a un altra

infornata che si crede si farà questo Natale , parte ad

instanza de i principi , et parte a utilità della Chiesa et

della republica christiana .

Ex literis ejusdem ad eandem ex Urbe 2 Decembris

60, fol. 570 :

Così li dico, che havendo io tentato , per abbreviare

lespeditione di questa mia benedetta causa, di ottenere ,

per mezzo del Duca di Fiorenza, di restringere il nu

mero dei giudici , con farla commettere a dni pure
delli

Inquisitori , escludendo Carpi et Alessandrino , come

sospetti per diversi rispetti, et essendosi ciò non so come

saputo da loro inanzi che ne sia seguito l'effetto , non

solamente hanno impedito che non segua , con preoccu-,

pare l'animo del Papa , et farli sinistra impressione della

causa , ma si sono talmente irritati contro di me , che

mal beato me se havessino le forze di nuocere corre

spondenti al animo. Ma Dio non permette che possano

tutto quel che vorriano , ancor che sia molto più che

non bisognerebbe per chi si trova in questi termini.

Hora questi , doppo haver fatto far molti consulti da

frati theologi sottilissimi et diabolicissimi , per vedere di

trovar come si dice il pelo nel ovo , hanno finalınente

trovato non so che poca cosa da attaccarsi , ma più di

apparenza che di effetto , et sopra questo hanno fatto

et fanno un grande schiamazzo, pretendendo ch'io debba ,

volendo esser absoluto, abiurare, ma però secretamente ,

alcune cose , le quale, oltra che non siano pure erronee,

non che heretice, non possono nè anche provare che
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siano state approvate da me più che tanto , cioè in sin

che fusse sopra ciò determinato altro dal Concilio , et

queste sono cose uscite della botega di Valdes , vendute

prima dal Merenda , et poi ricognosciute et approvate da

Carnesecchi per tali, poco prudentemente in vero , ma

pur sinceramente , et come secondo me rechiedeva l'uf

fitio del christiano. Aggiungono bene a queste alcune

altre calunnie ancora più gravi , ma tanto apertamente

false , che non possono offendere, se ben danno fastidio

et travaglio . V. S. dirà che fa dunque Trento che non

ti aiuta , et come comporta la bontà et simplicità di

Araceli che si facciano così espressi torti ? In verità non

mi posso se non grandemente lodare dell'uno et del

l'altro, quantunque questo secondo non conosca pure di

vista non che altro , nè egli sappia ch'io sia servitore

Donna Giulia , ma in questi casi si può più facilmente

nuocere che giovare, oltre che è più grande et più po

tente l'odio in quelli , che l'amore in questi ; pur tutta

volta danno assai contrapeso et loro et alcuni altri huo

mini da bene alla bilancia , onde non temo che mi sia

fatto torto , et se il Duca di Fiorenza non s'amalava ,

in quest'hora harei superato tutte le difficultà , chè , se

bene è fredissimo nelle cose d'altri, essendo di fuoco

nelle sue , è però tanta l'autorità che supplisce alla fre

dezza . La Duchessa di Fiorenza mi ha dato intentione

di aiutarmi, ma insin qui non ha fatto niente , essendo

tutta intenta alla cura del Duca di Fiorenza ; ma con

tutto ciò spero che la innocentia et la giustitia preva

lerà alla malignità et all'odio , et in todo caso Carne

secchi assicura Donna Giulia che non è per patire alcuna

indegnità . Il Papa disse a questi giorni che voleva esser

lui il giudice della causa , come zelante del honore di

Carnesecchi , et per rispetto suo, et per amore del Duca

464

un

di Fiorenza, ma poi, come è più mobile che una foglia,

pare che sia ritirato, con promettere però che terrà la

mano perchè non sia fatto torto a Carnesecchi. Hora ,

uscendo di questo ragionamento tetrico e fastidioso, verrò

a dirli come finalmente m’abboccai con Seripando , et

lo trovai tale come V. S. me lo haveva depinto, benchè

non mi sia stato al tutto nuovo ; solo mi è parso

poco più vecchio che non mi havevo imaginato, et che

non bisognerebbe per portare et esseguire li carichi che